CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

 PARECER E REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 197/2024

De iniciativa do Chefe do Executivo Municipal, o projeto epigrafado
“Altera o art. 4º da Lei Municipal n.º 4.810, de 29 de dezembro de 2023 - que estima a
receita e fixa a despesa do Orçamento do Município de Ipatinga, para o exercício financeiro
de 2024.”.

Submetido à deliberação do Plenário, foi o projeto aprovado nas dis-
cussões e votações regimentais, sem emenda.

Assim sendo, opinamos por se dar à proposição a seguinte redação
final, que está de acordo com o aprovado.

PROJETO DE LEI N.º   197/2024.

"Altera o art. 4º da Lei Municipal n.º 4.810,
de 29 de dezembro de 2023 - que estima a
receita e fixa a despesa do Orçamento do
Município  de Ipatinga,  para o  exercício  fi-
nanceiro de 2024.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprovou:

Art. 1º  O art. 4º da Lei Municipal n.º 4.810, de 29 de dezembro de 2023 –
que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Orçamento do Município de Ipatinga, para o exercício fi -
nanceiro de 2024, e dá outras providências." – passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 4º  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, por meio de Decretos,
créditos adicionais suplementares de até 20% (vinte por cento) do total da despesa fixada, conforme
disposto no art. 42 da Lei Federal n.º 4.320, de 1964, e no art. 166 da Constituição Federal, utilizando
como fonte de recursos:

I – os resultantes de anulação parcial ou total das dotações orçamentárias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

II  – os provenientes de excesso de arrecadação apurado no decorrer do
exercício;

1/2
Adiel OCecília F

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

III – o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício an-
terior; e

IV – as operações de crédito autorizadas.”

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de outubro de 2024.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva                                        Maria Cecília Ferramenta Delfino
PRESIDENTE                                              VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira
RELATOR

2/2

Adiel O

Cecília F

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 17 out 2024 às 17:49
Identificador: 8faaeee8f1ca4ddc3c109e8c55bdb98590d79b37eaec9881c

Página de assinaturas

Adiel O
Nivaldo Silva Adiel Oliveira

975.944.236-15 459.433.466-00
Signatário Signatário

Cecília F
Cecília Ferramenta Secretaria Geral

445.162.826-15 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

17 out 2024
13:46:05

Assessoria Técnica  criou este documento. ( Email: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
109.034.346-95 )

17 out 2024
16:33:03

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.106.150 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

17 out 2024
16:33:05

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 152.255.106.150 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

17 out 2024
16:36:02

Cecília Ferramenta  (Email: ver.cecilia@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 445.162.826-15) visualizou este
documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

17 out 2024
16:36:06

Cecília Ferramenta  (Email: ver.cecilia@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 445.162.826-15) assinou este
documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

17 out 2024
16:34:26

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.109.231 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

17 out 2024
16:34:28

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) assinou este
documento por meio do IP 152.255.109.231 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

17 out 2024
17:49:27

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 11ec295da6446405146f1b09c77fe9f89e17282f66f82220598e80d5680e6a60

https://valida.ae/8faaeee8f1ca4ddc3c109e8c55bdb98590d79b37eaec9881c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8faaeee8f1ca4ddc3c109e8c55bdb98590d79b37eaec9881c
https://valida.ae/8faaeee8f1ca4ddc3c109e8c55bdb98590d79b37eaec9881c

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 17 out 2024 às 17:49
Identificador: 8faaeee8f1ca4ddc3c109e8c55bdb98590d79b37eaec9881c

17 out 2024
17:49:35

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 11ec295da6446405146f1b09c77fe9f89e17282f66f82220598e80d5680e6a60

https://valida.ae/8faaeee8f1ca4ddc3c109e8c55bdb98590d79b37eaec9881c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8faaeee8f1ca4ddc3c109e8c55bdb98590d79b37eaec9881c
https://valida.ae/8faaeee8f1ca4ddc3c109e8c55bdb98590d79b37eaec9881c

		2024-10-17T17:50:23-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade